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TERMO DE FOMENTO N° 566549/2025 - SECULT
PROCESSO N° 21513/2025-21

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE SANTOS, COM A INTERVENIENCIA
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, E O
INSTITUTO HISTORICO E GEOGRAFICO DE SANTOS
- IHGS, VISANDO A EXECUCAO DO PROJETO DE
DIGITALIZACAO DE JORNAIS HISTORICOS DE
SANTOS.

Pelo presente instrumento, de um lado o MUNICIPIO DE SANTOS, doravante
designado simplesmente MUNICIPIO, com sede na Praca Visconde de Maua
s/n.°, em Santos/SP, inscrito no CNPJ sob n.° 58.200.015/0001-83, por
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, neste ato representada
por seu titular, S RAFAEL MARINHO FERNANDES LEAL, devidamente
autorizado pelo Sr. Prefeito Municipal, nos termos do Decreto n° 9.329, de 14 de
maio de 2021, e de outro lado 0 INSTITUTO HISTORICO E GEOGRAFICO DE
SANTOS - IHGS, doravante designado simplesmente ENTIDADE, inscrito no
CNPJ/MF sob n° 58.250.358/0001-52, com sede na Avenida Conselheiro Nébias,
n°® 689, Boqueirdo, em Santos/SP, CEP 11045-003, neste ato representado por
SERGIO WILLIANS DOS REIS, portador da Cédula de Identidade RG n°
14.750.684-0 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob n°® 074.188.538-74, tém entre si
justo e acertado celebrar o presente Termo de Fomento, em conformidade com o
disposto na Lei Federal n® 13.019, de 31 de julho de 2014 e no Decreto Municipal
n% 7.585, de 10 de novembro de 2016, mediante a estipulagdao das seguintes
cldusulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto
a realizacdo do projeto de digitalizacdo de jornais histéricos de Santos, nos
termos do Plano de Trabalho que integra o presente instrumento como Anexo
Unico.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DA ENTIDADE: S3o obrigacdes
da ENTIDADE:

a) executar, conforme aprovado pelo MUNICIPIO, o Plano de Trabalho, zelando
pela boa qualidade das acdes e servicos prestados e buscando alcangar
eficiéncia, eficacia, efetividade e economicidade em suas atividades;

b) disponibilizar o local apropriado para execugao do Plano de Trabalho;

c) aplicar os recursos financeiros a serem utilizados em prazo superior a 30
(trinta) dias em caderneta de poupanca especifica;

d) utilizar os excedentes financeiros, bem como 0s juros capitalizados em
caderneta de poupanca na otimizacao do Plano de Trabalho, apds autorizacao
escrita e prévia do Secretario Municipal de Cultura, observado o disposto no
artigo 57, paragrafo Unico da Lei Federal n® 13.019/2014;
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e) durante a vigéncia deste Termo de Fomento, manter, em compatibilidade com
as obrigacdes assumidas, todas as condicOes de habilitacao e qualificagao
exigidas para sua celebragdo;

f) responsabilizar-se exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e
financeiro dos recursos recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de
custeio, de investimento e de pessoal;

g) restituir obrigatoriamente recursos, nos casos previstos na Lei Federal n©
13.019/2014;

h) garantir o livre acesso dos agentes da Administracdo Publica, do controle
interno e do Tribunal de Contas correspondente aos processos, aos documentos e
as informacdes relacionadas ao Termo de Fomento, bem como aos locais de
execucao do respectivo objeto;

i) responsabilizar-se exclusivamente pelo pagamento de encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a execugao do objeto previsto
no Termo de Fomento, ndao implicando responsabilidade solidaria da
Administracdo Publica a inadimpléncia em relacdo ao referido pagamento, os
onus incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos decorrentes da restricao
a sua execucgao;

j) realizar a Prestacao de Contas a Secretaria Municipal de Financas e Gestdo e
Secretaria Municipal de Cultura apés o cumprimento integral do Plano de
Trabalho;

k) manter em seu arquivo, durante 10 (dez) anos, a partir do primeiro dia Util
subsequente ao da prestacdo de contas, os documentos originais que compdem
a prestacao de contas.

CLI:\USIJLA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DO MUNICIPIO: Compete ao
MUNICIPIO:

a) acompanhar, monitorar, supervisionar e fiscalizar a execucao deste Termo de
Fomento, de acordo com o Plano de Trabalho aprovado;

b) repassar os recursos financeiros a ENTIDADE nos termos estabelecidos na
Clausula Quinta;

c) publicar no Diario Oficial do Municipio extrato deste Termo de Fomento e de
seus aditamentos e apostilamentos, no prazo legal;

d) assumir, como prerrogativa, ou transferir a responsabilidade pela execugao do
objeto, no caso de paralisacao, de modo a evitar sua descontinuidade.

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA: O presente Termo de Fomento vigorara
a partir da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2025.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS: Para o cumprimento

das metas estabelecidas neste Termo de Fomento, o MUNICIPIO repassard o
valor de R$ 127.000,00 (cento e vinte e sete mil reais), em parcela Unica a
ENTIDADE, mediante crédito em conta corrente.

PARAGRAFQ PRIMEIRO: A movimentacdo dos recursos financeiros transferidos
pelo MUNICIPIO deverd ser feita mediante conta bancaria especifica para o
presente Termo de Fomento, ainda que haja mais de um ajuste celebrado com a
mesma pessoa juridica.
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PARAGBAFO SEGUNDO: E vedada a utilizagao dos recursos repassados pelo
MUNICIPIO em finalidade diversa da estabelecida no Plano de Trabalho a que
se refere este Termo de Fomento.

GABINETE DO PREFEITO

CLAUSULA SEXTA - DA DOTAGCAO ORCAMENTARIA: As despesas
decorrentes da execugao do presente Termo de Fomento correrdo por conta
da(s) Dotacdo(0es) Orcamentaria(s) e Nota(s) de Empenho, conforme abaixo

descrita(s):
FONTE NOTA
DOTACAO ORCAMENTARIA DE DE EM;LI_DA
RECURSO | EMPENHO '
20.10.00.3.3.50.43.00.13.392.0046.2900 08 11129 | 03/07/2025

Ou outra(s) que vier(em) a ser indicada(s) para tal finalidade.

CLAUSULA SETIMA - DA PRESTACAO DE CONTAS: A ENTIDADE deverd
prestar contas do valor recebido a Secdo de Tomada de Contas do Departamento
de Controle Financeiro da Secretaria Municipal de Financas e Gestdao -
SETCON/DECONFI/SEFIN, e encaminhar cdpia a Secretaria Municipal de Cultura,
da seguinte forma:

I - Prestacdo de contas parcial, mediante apresentacdo mensal até o 10°
(décimo) dia util do més subsequente, de relatério das atividades desenvolvidas
e da aplicagdo dos recursos recebidos no més anterior, com apresentacdo dos
comprovantes e extratos bancarios;

II - Prestacdao de contas anual nos moldes das instituicdes especificas do
Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, até 31 de janeiro do exercicio
subsequente, dos recursos repassados durante o exercicio anterior,
acompanhada dos seguintes documentos:

a) informagdo sobre a conclusdo do servigo contratado e bens e materiais
adquiridos, conforme as ag0es definidas no Plano de Trabalho, Anexo Unico, bem
como informagoes relacionadas a agbes que demonstrem o cumprimento das
metas de qualidade definidas no Plano de Trabalho;

b) relatério de execucdo fisico-financeira;

c) relacdo de pagamentos efetuados com recursos repassados pelo
MUNICIPIO;

d) copia dos extratos de conta bancaria especifica;

e) comprovante de recolhimento dos recursos ndo aplicados, quando houver, na
conta bancaria indicada pelo MUNICIPIO;

III - Prestacdo de contas, até 30 (trinta) dias apds o recebimento da parcela
Unica, sem prejuizo do previsto nos incisos anteriores desta Clausula.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os originais dos documentos comprobatdrios das
receitas e despesas constantes dos demonstrativos de que trata o inciso II, do
“caput”, deverdo ser arquivados na sede da ENTIDADE por, no minimo, 10 (dez)
anos.

PARAGRAFO SEGUNDO: Os responsaveis pela fiscalizagao deste Termo de
Fomento, ao tomarem conhecimento de qualquer irregularidade ou ilegalidade na
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utilizacdo dos recursos ou bens de origem publica pela ENTIDADE, dardo
imediata ciéncia ao Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo e ao Ministério
Publico Estadual, sob pena de responsabilidade.

CLAUSULA OITAVA - DA DENUNCIA: O presente Termo de Fomento podera
ser denunciado, mediante notificacdo prévia, de uma parte a outra, com
antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias, observadas todas as condicoes
estabelecidas relativamente a prestacao de contas, com as devidas justificativas
e formalizacdo, ficando os participes responsaveis somente pelas obrigacbes e
auferindo as vantagens do tempo em que participaram do acordo.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO: O presente Termo de Fomento poderd ser
rescindido, unilateralmente pelo MUNICIPIO, independente das demais medidas
cabiveis, se a ENTIDADE durante a vigéncia deste Termo de Fomento
descumprir, ainda que parcial, das Clausulas deste Termo de Fomento ou venha a
perder, por qualquer razdao, a qualidade nao-lucrativa que lhe caracteriza nesta
data.

CLAUSULA DECIMA - DA RESTITUICAO DOS RECURSOS: Quando da
conclusdao, denuncia, rescisdo ou extincdo deste Termo de Fomento, deverd
ocorrer a prestacdo de contas dos recursos ja recebidos, bem como dos saldos
financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas em
aplicacSes financeiras, que deverdo ser devolvidos ao MUNICIPIO, através de
emissao e repasse de DAM.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FISCALIZACAO: A fiscalizagdo do

cumprimento do ajustado neste Termo de Fomento ficard a cargo da Secretaria
Municipal de Cultura, também de acordo com os termos estabelecidos nos
artigos 26 e seguintes do Decreto Municipal n® 7.585, de 10 de novembro de
2016, sendo que a forma de monitoramento serd levada a efeito por visita in loco
e relatérios de cumprimento do objeto pactuado.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO GERENCIAMENTO: Em cumprimento do
disposto na alinea “g” do inciso V do artigo 35 da Lei Federal n® 13.019, de 31 de
julho de 2014, fica designada a ocupante do cargo de Coordenadora de Museus e
Galerias - COMUG, Sra. Maria Inés Rangel Garcia, gestora da presente parceria,
ou outro funcionario para este fim designado.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA DESTINACAO DOS BENS: Em

cumprimento do disposto no paragrafo quinto do artigo 35 da Lei Federal n°
13.019, de 31 de julho de 2014, caso a Organizacao da Sociedade Civil adquira
equipamentos e materiais permanentes com recursos provenientes da celebracao
do Termo de Fomento, o bem sera gravado com clausula de inalienabilidade e ela
deverd formalizar promessa de transferéncia de propriedade ao MUNICIPIO na
hipétese de sua extingao.

PARAGRAFO UNICO: Ao final da vigéncia deste instrumento, os bens
remanescentes adquiridos com os recursos transferidos neste Termo de Fomento
permanecerao na posse e propriedade da ENTIDADE, observado o disposto no
“caput” desta Clausula.
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CLAUSULA DECIMA QUARTA - LEGISLACAO APLICAVEL: Além da legislacdo
municipal, sdo aplicaveis a Lei Federal n® 13.019/2014 e suas posteriores
alteragodes.

GABINETE DO PREFEITO

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS
PESSOAIS: As partes deste instrumento deverdo observar as disposicdes da Lei
Federal n® 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral de Protecdao de Dados
Pessoais) e alteragdes, quando do tratamento de dados pessoais e dados
pessoais sensiveis a que tenham acesso, para o propdsito de execucao e
acompanhamento deste ajuste, nao podendo divulgar, revelar, produzir, utilizar
ou deles dar conhecimento a terceiros estranhos a esta avenca, a ndao ser por
forca de obrigacao legal ou regulatéria.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DO FORO: E competente o foro da Comarca de
Santos para dirimir eventuais duvidas suscitadas por forca do presente Termo de
Fomento, com exclusao de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim de perfeito acordo, assinam o presente instrumento, na
presenca de 02 (duas) testemunhas adiante identificadas, para que surta todos
os efeitos legais.

Santos, na data da assinatura digital.

gt M. 8502 //%/<

RAFAEL MARINHO FERNANDES SERGIO WILLIANS DOS REIS
LEAL INSTITUTO HISTORICO E
SECRETARIO MUNICIPAL GEOGRAFICO DE SANTOS - IHGS
DE CULTURA

Fakio Machado Dgmingue
Reg. n° 30(305-7
NERAT/GPM

74)1&/ Bé@d(’& e
TESTEMUNHA TESTEMUNHA
Digitado por Jonathas Figueira Registo
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PLANO DE TRABALHO
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ANEXO UNICO
PLANO DE TRABALHO

1. IDENTIFICACAO DA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL

1.1 INFORMACOES DA ORGANIZACAO

Nome da Instituigdo: INSTITUTO HISTORICO E GEOGRAFICO DE SANTOS

Fundagdo: 19 de janeiro de 1938

CNPJ: 58.250.358/0001-52

Enderego: Avenida Conselheiro Nébias, 689 - Boqueirdo - Santos - SP - CEP 11045-003
Telefone: (13) 3222-5484

E-mail: ihgs@ihgs.com.br

1.2 INFORMACOES DO RESPONSAVEL LEGAL E GESTOR DO PROJETO

Nome: Sergio Willians dos Reis

CPF: 074.188.538-74

RG: 14.750.684-0 SSP/SP

Data de nascimento: 15/12/1967

Enderego do dirigente: Rua Luis de Camdes, 128 apto 82B - Vila Mathias - Santos - SP - CEP 11015-400
Telefone: (13) 98111-1584

E-mail e site: swillians@terra.com.br

2. OBIETO DA PARCERIA
Realizagdo do projeto de digitalizagdo de jornais histéricos de Santos.
3. JUSTIFICATIVA

O Instituto Histdrico e Geogréfico de Santos vem, desde 2019, conduzindo um dos mais abrangentes
programas de digitalizagdo de periddicos regionais do pais, com o objetivo de preservar e democratizar o
acesso a acervos histéricos de Santos e regido. Esse trabalho é realizado em parceria com a Fundagdo
Biblioteca Nacional, por meio de Acordo de Cooperagdo Técnica firmado em 2020, e os resultados estdo
sendo disponibilizados gratuitamente ao publico na plataforma da Hemeroteca Digital Brasileira. Até o
final de 2024, o IHGS ja viabilizou a digitalizagdo de mais de 2 milhGes de paginas de jornais e revistas
santistas, incluindo titulos como A Tribuna, O Didrio, Cidade de Santos, Correio da Tarde, Gazeta Popular,
Espaco Aberto, Primeira Pdgina, Jornal do Boqueirdo, entre outros periddicos, além de publicagdes como
A Fita, A Flamma, O Santista, Alimanaque de Santos e Estrela Azul. O trabalho, reconhecido pela prépria
Fundagdo Biblioteca Nacional pela sua qualidade técnica, ja € amplamente utilizado por pesquisadores,
estudantes, jornalistas, genealogistas, historiadores, advogados e demais profissionais em busca de
fontes primdrias confidveis.

INSTITUTO HISTORICO E GEOGRAFICO DE SANTOS
FUNDADO EM 19 DE JANEIRO DE 1938
Utilidade Publica Lei n? 1073/49 (Municipal) — Lei n2 6372/61 (Estadual) — Lei n2 865/49 (Federal)
CNPJ: 58.250.358/0001-52 - Av. Conselheiro Nébias n.2 689- Boqueirdo - Santos — SP — Tel.: (13) 3222-5484.
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A continuidade da digitalizagdo do jornal A Tribuna, proposta para o exercicio de 2025, justifica-se por
multiplos fatores. Trata-se do jornal mais longevo de Santos, com mais de 130 anos de circulagdo
ininterrupta e profunda relevancia historica, cultural e jornalistica. Em especial, as décadas de 1960 a
1990 compreendem o periodo em que o jornal apresentava maior densidade editorial, com edi¢des que
frequentemente ultrapassavam 80 ou até 100 paginas, especialmente aos domingos. No exercicio de
2024, foi realizada a digitalizagdo de parte desse acervo, em lote Unico, sem seguir sequéncia cronoldgica
rigorosa, o que gerou lacunas a serem supridas. Assim, ha ainda um volume expressivo de pdaginas ndo
digitalizadas, justificando plenamente a necessidade de continuidade da agdo.

Além disso, a finalizagdo da coleg¢do de A Tribuna permitird o avango sobre outros titulos fundamentais
da imprensa santista que ainda ndo estdo totalmente digitalizados, como O Didrio, Didrio de Santos e
Cidade de Santos. O programa segue sendo executado dentro dos limites operacionais e financeiros do

( Instituto. Com um custo médio mensal de aproximadamente RS 20.000,00 (vinte mil reais), o projeto tem
buscado, de forma complementar e ndo concorrente, apoio em diferentes fontes institucionais e
parcerias estratégicas, sempre respeitando os limites legais quanto a destinagdo de recursos publicos
para a mesma finalidade. Com base no desempenho recente, estima-se que ainda sejam necessdrios ao
menos mais 18 meses para atingir a meta original de 2,6 milhdes de paginas digitalizadas.

Portanto, para o ano de 2025, propde-se como meta a digitalizagdo de mais 200.000 paginas do jornal A
Tribuna, compreendendo o periodo de 1960 a 2000, dando continuidade a uma agdo essencial para a

memoria documental da cidade de Santos e ampliando o acesso publico a esse patrimonio.

4, PUBLICO BENEFICIARIO

0 projeto atende prioritariamente estudantes, pesquisadores e cidaddos em geral, a partir de 14 anos de
idade, com interesse na coleta de informagdes histdricas e jornalisticas de relevancia local e regional.

5. METAS A SEREM ATINGIDAS

N2| Descri¢do da Data de Data de Resultados Esperados Meio de Verificagdo do
Meta Inicio Término Cumprimento

1 |Contratagdo de 12 Més* 59 Més 01 (uma) empresa Nota fiscal, comprovante de
servigo de contratada para realizagdo | pagamento e relatério de
digitalizagdo do projeto de digitalizagdo | atividades com links de acesso

de jornais histéricos aos documentos digitalizados ou
um HD com cépia do material
digitalizado.

2 | Locagdo de 12 Més 52 Més 01 (uma) digitalizadora Nota fiscal, comprovante de
equipamento de planetaria locada para a pagamento e relatério de
digitalizagdo realizagdo do projeto de atividades com links de acesso

digitalizacdo de jornais aos documentos digitalizados
historicos

*Contar a partir do recebimento do recurso.

INSTITUTO HISTORICO E GEOGRAFICO DE SANTOS
FUNDADO EM 19 DE JANEIRO DE 1938
Utilidade Publica Lei n® 1073/49 (Municipal) — Lei n2 6372/61 (Estadual) — Lei n 865/49 (Federal)
CNPJ: 58.250.358/0001-52 - Av. Conselheiro Nébias n.2 689- Boqueirdo - Santos — SP — Tel.: (13) 3222-5484.
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6. ATIVIDADES PREVISTAS

Preparagdo dos jornais:

Os jornais serdo separados por titulos e ordem cronoldgica, sendo preparados pela equipe técnica
levando em consideragdo o estado fisico, encadernagdo ou outra dificuldade. Apds preparados, os jornais
serdo conduzidos para o processo de digitalizagdo. O processo se dara ao longo do projeto, ou seja, nos
cinco meses. Duragdo: 1 més; Responsdvel: Instituto Historico e Geogrédfico de Santos — CNPJ
58.250.358/0001-52; Local: Instituto Histdrico e Geografico de Santos (avenida Conselheiro Nébias, 689).

Transporte:

O transporte dos exemplares de A Tribuna serd realizado por meio de veiculo adequado para o manuseio
e a segurancga dos materiais. Os jornais serdo levados em lotes previamente definidos e retornardo ao
local de apds passarem por todas as etapas do processo — preparagdo, digitalizagdo e
recondicionamento para guarda. As remessas ocorrerdo de forma continua ao longo dos cinco meses de
execugdo do projeto. Responsavel: Instituto Histdrico e Geografico de Santos — CNPJ 58.250.358/0001-
52 - Prazo estimado por transporte: 2 dias

Digitalizacao:

Apds a etapa de preparagdo, os jornais entram no circuito de digitalizagdo, que serd realizado de segunda
a sexta-feira, das 9h as 17h, na sede do Instituto Histérico e Geogréfico de Santos, localizado na Avenida
Conselheiro Nébias, n? 689, Boqueirdo, Santos/SP. A atividade sera conduzida pela empresa Bergamini
Servigo de Digitalizagdo — CNPJ 46.170.117/0001-14, selecionada por apresentar o menor custo unitario.
A digitalizacdo tera inicio em 5 de agosto de 2025, com término previsto para 19 de dezembro de 2025,
totalizando 99 dias uteis dentro do periodo (excluidos fins de semana e feriados nacionais/estaduais)..
Responsavel: Bergamini Servigo de Digitalizagdo. CNPJ: 46.170.117/0001-14 (empresa cotada com o
menor prego).

Armazenagem do repositorio digital

Os arquivos digitais resultantes da digitalizagdo serdo acondicionados inicialmente em um HD externo,
com a criagdo simultanea de backup de seguranga. Em seguida, serdo transferidos para ambiente de
nuvem (Dropbox), de onde poderdo ser acessados e baixados pela Fundagdo Biblioteca Nacional,
conforme previsto em acordo de cooperacdo. Essa atividade sera realizada de forma diaria, com carga
horéria estimada de 3 horas por dia util, ao longo dos cinco meses de execucdo do projeto. Local de
realizagdo: Instituto Histérico e Geografico de Santos — Avenida Conselheiro Nébias, n? 689, Boqueirdo,
Santos/SP. Responsavel: Instituto Histérico e Geogréfico de Santos — CNPJ 58.250.358/0001-52

Tratamento e remessa

Os jornais digitalizados serdo analisados e, sempre que necessario, submetidos a tratamento digital por
meio de software especializado de edicdo de imagem, visando a melhoria da qualidade visual e
legibilidade. Em seguida, serdo organizados em pastas digitais identificadas por nimero e ano da edi¢do

INSTITUTO HISTORICO E GEOGRAFICO DE SANTOS
FUNDADO EM 19 DE JANEIRO DE 1938
Utilidade Publica Lei n2 1073/49 (Municipal) — Lei n2 6372/61 (Estadual) — Lei n® 865/49 (Federal)
CNPJ: 58.250.358/0001-52 - Av. Conselheiro Nébias n.? 689- Boqueirdo - Santos — SP — Tel.: (13) 3222-5484.
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GABINETE DO PREFEITO

e preparados para envio ao banco de dados da Fundagdo Biblioteca Nacional, que os disponibilizaré na
Hemeroteca Digital Brasileira. Essa atividade sera realizada diariamente, com duragdo média de 3 horas
por dia (til, ao longo dos cinco meses de execugdo do projeto. Local de realizagdo: Instituto Histdrico e
Geografico de Santos — Avenida Conselheiro Nébias, n? 689, Boqueirdo, Santos/SP. Responsavel:
Instituto Histdrico e Geogréfico de Santos — CNPJ 58.250.358/0001-52

A TRIBUNA 1960 A 2000 c. 200.000

TOTAL 200.000

7. PLANILHA DE DESEMBOLSO

DESPESA UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNITARIO (RS)

SERVICO DE DIGITALIZACAO PAGINAS 200.000 0,51 102.000,00

LOCAGAO DE EQUIPAMENTO MES 5 5.000,00 25.000,00
DE DIGITALIZAGAO

TOTAL 127.000,00

O WILLIANS DOS REIS

Responsavel legal
nstituto Histdrico e Geogréfico de Santos

INSTITUTO HISTORICO E GEOGRAFICO DE SANTOS
FUNDADO EM 19 DE JANEIRO DE 1938
Utilidade Publica Lei n2 1073/49 (Municipal) - Lei n2 6372/61 (Estadual) - Lei n2 865/49 (Federal)
CNPJ: 58.250.358/0001-52 - Av. Conselheiro Nébias n.2 689- Boqueirdo - Santos — SP — Tel.: (13) 3222-5484.
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ANEXO RP-09 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR - TERMO DE CIENCIA E
DE NOTIFICACAO - TERMO DE FOMENTO

ORGAO/ENTIDADE ,
PUBLICO(A): MUNICIPIO DE SANTOS

ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL
PARCEIRA: INSTITUTO HISTORICO E GEOGRAFICO DE SANTOS - IHGS

TERMO DE FOMENTO
N° (DE ORIGEM): 566549/2025 - SECULT

GABINETE DO PREFEITO

OBJETO: Realizacdo do projeto de digitalizacdo de jornais
histéricos de Santos.

VALOR DO

AJUSTE/VALOR R$ 127.000,00 (cento e vinte e sete mil reais).

REPASSADO (1):

EXERCICIO (1): 2025

ADVOGADO(S)/ N° OAB / E-MAIL : (2)
Pelo presente TERMO, nds, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido e seus aditamentos / o processo de prestacao de contas,
estara(do) sujeito(s) a analise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo,
cujo tramite processual ocorrera pelo sistema eletronico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo copias das manifestacbes
de interesse, Despachos e Decisdes, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletronico, conforme dados abaixo indicados, em consondncia com o estabelecido na
Resolugao n° 01/2011 do TCESP;

c) além de disponiveis no processo eletronico, todos os Despachos e DecisGes que vierem
a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serdo publicados no Didrio Oficial do
Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo,
em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°® 709, de 14 de janeiro de 1993,
iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do
Cddigo de Processo Civil;

d) as informacdes pessoais do(s) responsavel(is) pelo 6rgao concessor e entidade
beneficiaria, estdo cadastradas no modulo eletronico do “Cadastro Corporativo TCESP -
CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2° das Instrugdes n°01/2020, conforme
“Declaragao(0es) de Atualizagao Cadastral” anexa (s);

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicacao;

b) Se for o0 caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,

exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Santos, na data da assinatura digital.

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:
Nome: ROGERIO PEREIRA DOS SANTOS

Cargo: Prefeito Municipal de Santos

CPF: 108.436.928-12

SECULT - PA 21513/2025-21 - IHGS 11
(JFR)

ZapSign f15fe902-3830-448d-919a-03e0cb3f30c9. Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.



R ]

Santos

GABINETE DO PREFEITO

AUTORIDADE MAXIMA DA ENTIDADE BENEFICIARIA:

Nome: SERGIO WILLIANS DOS REIS
Cargo: Presidente do Instituto Histérico e Geografico de Santos - IHGS
CPF: 074.188.538-74

Responsaveis que assinaram o ajuste e/ou Parecer Conclusivo:

PELO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:

Nome: RAFAEL MARINHO FERNANDES LEAL
Cargo: Secretario Municipal de Cultura
CPF: 285.709.568-60

YZ%&MQ&Q.

Assinatura:

Responsaveis que assinaram o ajuste e/ou prestacao de contas:

PELA ENTIDADE PARCEIRA:

Nome: SERGIO WILLIANS DOS REIS
Cargo: Presidente do Instituto Histérico e Geografico de Santos - IHGS
CPF: 074.188.538-74

//7%/ <

Ve

Assinatura:

(1) Valor repassado e exercicio, quando se tratar de processo de prestacao de contas.
(2) Facultativo. Indicar quando ja constituido, informando, inclusive, o enderego eletronico.

SECULT - PA 21513/2025-21 - IHGS 12
(JFR)

ZapSign f15fe902-3830-448d-919a-03e0cb3f30c9. Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.



R ]

Santos

ANEXO LC-02 - DECLARACAO DE DOCUMENTOS A
DISPOSICAO DO TCE-SP

GABINETE DO PREFEITO

ORGAO/ENTIDADE .

PUBLICO(A): MUNICIPIO DE SANTOS

CNPJ NO°: 58.200.015/0001-83

ORGANIZAGCAO DA , ,

SOCIEDADE CIVIL INSTITUTO HISTORICO E GEOGRAFICO DE SANTOS
PARCEIRA: - IHGS

CNPJ NO°: 58.250.358/0001-52

TERMO DE FOMENTO  .6549/2025 - SECULT

No:

DATA DA . ..

ASSINATURA: na data da assinatura digital.

VIGENCIA: da data de sua assinatura até 31 de dezembro de
2025.

OBJETO: R_eal’lz_agao do projeto de digitalizacao de jornais
histéricos de Santos.

VALOR TOTAL: R$ 127.000,00 (cento e vinte e sete mil reais).

Declaro(amos), na qualidade de responsavel(is) pela entidade supra epigrafada,
sob as penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes ao
correspondente Termo, encontram-se no respectivo processo administrativo
arquivado na origem a disposicao do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo,
e serao remetidos quando requisitados.

Santos, na data da assinatura digital.

7?,%&%.85&_

RAFAEI= MARINHO FERNANDES LEAL
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA
rafaelleal@santos.sp.gov.br
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